CÔNG BÁO/Số 90/Ngày 15-9-2017 15

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 06/2017/NQ-HĐND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 7 năm 2017

NGHỊ QUYÉT
Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán

của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của
Nhà nước thuộc ngành y tế Thành phố Hồ Chí Minh quản lý

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ NĂM

(Từ ngày 04 đến ngày 06 tháng 7 năm 2017)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Luật giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định sô 85/2012/NĐ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2012 của Chính
phủ về cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính đôi với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập
và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập;

Căn cứ Nghị định 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ
chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư sô 02/2017/TT-BYT ngày 15/3/2017 của Bộ Y tế quy định mức
giá tôi đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán
của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và
hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám chữa bệnh trong một sô trường hợp;

Xét Tờ trình sô 4013/TTr-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2017 của Uy ban nhân dân
thành phô về việc quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi
thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh chữa bệnh của Nhà nước
thuộc ngành y tế thành phô Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra sô 379/BC-HĐND ngày

16 CÔNG BÁO/Số 90/Ngày 15-9-2017

03 tháng 7 năm 2017 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố và ý
kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh
toán của Quỹ Bảo hiểm y tê trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước
thuộc ngành y tê Thành phố Hồ Chí Minh quản lý theo giá dịch vụ khám bệnh, chữa
bệnh quy định tại Phụ lục I, II, III ban hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-BYT
ngày 15 tháng 3 năm 2017 của Bộ Y tê quy định mức giá tối đa khung giá dịch vụ
khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tê trong
các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán
chi phí khám chữa bệnh trong một số trường hợp, cụ thể:

1. Đối tượng áp dụng giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi
thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tê trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà
nước thuộc ngành y tê Thành phố Hồ Chí Minh quản lý theo Thông tư số
02/2017/TT-BYT ngày 15 tháng 3 năm 2017 của Bộ Y tê:

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc ngành y tê Thành phố
Hồ Chí Minh quản lý thực hiện chức năng khám bệnh, chữa bệnh, gồm:

+ Tuyên thành phố: 31 bệnh viện, 01 Khu Điều trị, 02 Trung tâm.

+ Tuyên quận, huyện: 23 bệnh viện quận, huyện; 24 Trung tâm Y tê quận,
huyện.

+ Tuyên phường, xã, thị trấn: 322 trạm y tê.

- Người bệnh chưa tham gia bảo hiểm y tê, người bệnh có thẻ bảo hiểm y tê
nhưng đi khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y
tê; các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

2. Về mức giá thu:

Thực hiện 100% mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không
thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tê trong các cơ sở khám bệnh, chữa
bệnh của Nhà nước quy định tại Thông tư 02/2017/TT-BYT ngày 15 tháng 3 năm
2017 của Bộ Y tê.

3. Về thời điểm thực hiện:

CÔNG BÁO/Số 90/Ngày 15-9-2017 17

+ Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là đơn vị tự bảo đảm chi thường
xuyên, đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư thực hiện từ ngày 01 tháng
8 năm 2017.

+ Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là đơn vị tự bảo đảm một phần chi
thường xuyên hoặc đơn vị do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên thực
hiện từ ngày 01 tháng 10 năm 2017.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện có hiệu
quả Nghị quyết này theo quy định pháp luật. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố chỉ
đạo tiếp tục nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại tất cả các cơ sở y tế và rà
soát đối tượng chưa mua bảo hiểm y tế để đánh giá khả năng mua bảo hiểm y tế và có
chính sách hỗ trợ cho phù hợp.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban, Tổ đại biểu và đại
biểu Hội đồng nhân dân thành phố phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố
và Hội đồng nhân dân các quận, huyện giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai
thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa IX, Kỳ
họp thứ năm thông qua ngày 06 tháng 7 năm 2017 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 8
năm 2017./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quyết Tâm